6
321

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 45/2023

Quartel em Itajaí - SC, 09 de novembro de 2023.
(QUARTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
Portaria Nº 41-2023-7ºBBM de 04 de novembro de 2023.

O COMANDANTE DO 2º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da atribuição legal que lhe confere o Art. 28 da
IG-10-03-CBMSC, RESOLVE:

Art 1º PROMOVER os Bombeiros Comunitários abaixo relacionado, a contar de 05 de dezembro de
2023, conforme segue:

Ao 10º grau - BC Pleno classe 1:
- JEAN CARLOS Ferreira, CPF: 004.183.329-59
Ao 7º grau - BC Sênior classe 1:
- JOÃO RICARDO Dos Santos, CPF: 040.389.729-76
- André LUIZ Diniz Desordi, CPF: 040.389.729-76
Ao 6º grau - BC Sênior classe 2:
- LORENA Da Silva Das Neves, CPF: 095.574.709-09
- DAIANA Gabriele De Col, CPF: 068.552.499-06
- RAFAELA De Andrade da Costa, CPF: 028.211.809-85
- Alexandre Luiz VALENTIM, CPF: 287.469.068-60
- CLECIR De Col, CPF: 758.484.069-87
- JONATHAN Uessler, CPF: 064.896.029-38
Ao 5º grau - BC Sênior classe 3:

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

325

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

322
- ELIANE Mafra, CPF: 041.069.819-98
Ao 4º grau - BC Júnior classe 1:
- Leonardo da Silva Leite, CPF: 123.292.349-45
Ao 3º grau - BC Júnior classe 2:
- JORGE Luis Rodrigues, CPF: 052.451.799-11

Art. 2º Publicar em Boletim Interno do 7º BBM;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

Portaria N° 42-23-7ºBBM de 04 de novembro de 2023.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no âmbito de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 28 do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art 1º A contar de 05 de dezembro de 2023, promover por atender aos requisitos do artigo 27 da IG
10-03-BM:

1. ao 8º grau BC Pleno Classe 3, a BC ELIGIA Maricelia Rosa Klaumann, CPF 085.642.469-29;

2. ao 7° grau BC Sênior Classe 1, o BC PAULO Cesar de Oliveira, CPF 027.404.840-03, o BC SERGIO
Luiz Antunes, CPF 029.5895.79-93 e o BC Luis MIGUEL Morais, CPF 091.059.989-05;

3. ao 6° grau BC Sênior Classe 2, a BC VANESSA Paula Dos Santos Ferreira CPF 303.338.388-23, o BC
Rafael GIRARDI, CPF 004.999.089-61, o BC Paulo Alberto ANTUNES, CPF 065.395.009-80, o BC
GUILHERME Felipe de Souza, CPF 092.157.219-08, a BC Leila Vieira da Silva GOMES, CPF
102.071.169-89, o BC DIEGO Neuenfeldt CPF 077.879.049-50 e o BC Robson Cardoso CAZARA CPF
951.650.450-72;

4. ao 5º grau BC Sênior Classe 3, o BC JEMPS Lucien, CPF 549.658.612-72, o BC Caio BENASSI
Guilherme, CPF 063.926.429-86, o BC Marcel Conrado MACHADO Abelha CPF 078.636.179-44, o BC
Andreo dos Anjos SEVERINO CPF 110.720.389-94, o BC Jefferson Cristiano de MEDEIROS CPF
074.795.429-17, a BC JEISEANNE Hellen Geraldo de Medeiros CPF 050.978.769-03, o BC Carlos
Henrique Silva FRANÇA CPF 092.023.009-17, a BC Jessica RAUVENDAL Alves CPF 411.886.128-32, a
BC Jéssica Natalia Nunes GONZALEZ CPF 105.709.329-71, a BC Leticia Karoline da Cruz CARDOZO
Reis CPF 906.627.59-10, e o BC Marcelo Lima DOS SANTOS CPF 018.852.022-88.

5. ao 4º grau BC Júnior Classe 1, a BC LUCILENE Léa Da Silva Carneiro Schmidt, CPF 080.863.599-99 e
a BC Thamyris da Silva BATISTA, CPF 080.787.499-02;

6. ao 3º grau BC Júnior Classe 2, a BC Marcia Cristina Gaspar GONÇALVES, CPF 914.900.572-34, a BC
Jéssica HABLE, CPF 053.903.749-40 e o BC Sandro CORDEIRO CPF 684.200.489-68;

7. ao 2º grau BC Júnior Classe 3, o BC VICTOR Santos da Silva, CPF 359.111.398-04, a BC Andreia
Sandra Tavares DEBOSSAN, CPF 014.662.349-54, o BC ANDRÉ Luiz de Campos, CPF 031.405.529-04,
o BC AMILTON Wanderley dos Santos, CPF 052.458.114-21, a BC Cleonice SIGNOR, CPF
999.357.401-53, o BC JONAS Abel Selbicikowski, CPF 007.963.009-09, a BC Marline MARCHON
Fernandes Spínola, CPF 103.608.707-75, o BC Guilherme MILIM Ricardo, CPF 074.396.379-25, o BC

322

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

326

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

323
Alexandre MAFRA Junior, CPF 083.383.139-98, o BC Gabriel Teodoro VIEIRA, CPF 087.486.809-23, a
BC Ângela PEREIRA dos Santos, CPF 089.667.879-24, o BC ALEX Gomes, CPF 051.829.369-66, a BC
Lia Rayane PAIVA de Souza, CPF 107.764.399-36, a BC Leticia Elizabeth Valentim SIMAS, CPF
097.284.529-18, e a BC Leticia BELOTTO Cracco CPF 122.554.389-41.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura digital.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7°BBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 3385-23-7ºBBM do Maj BM Mtcl 927856-7 RODRIGO VANDERLINDE
Cmt da 4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, sendo os dias 30/11/2023, 1º, 04, 05 e 06/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

LUTO
Do Cap BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL Ch da 4ª Seção do 7ºBBM - Itajaí, concedo 08
(oito) dias de dispensa de suas atividades laborais a contar de 09/11/2023, devido ao falecimento de seu
sogro, o Sr. PAULO BERTOLO MOURA, ocorrido no município de Santa Maria/RS.
1. publique-se;
2. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 3384-23-7ºBBM do S Ten BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO L. F.
FERREIRA do PCSV/7ºBBM - Itajaí o qual solicita 04:00 (quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar de 12h00min do dia 09/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3298-23-7º BBM do 3º Sgt BM Mtcl 929655-7 SANDRO ALIANO DE
PAULA do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita dispensa do serviço para desconto em banco de horas
no dia 24/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

323

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

327

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

324

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3381-23-7ºBBM do 3ºSgt BM Mtcl 931798-8 ORLY FENDRICH JUNIOR
do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, a contar de 13/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 3º Sgt BM Mtcl 931807-0 MÁRIO HENRIQUE WAGENMACKER DO 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, passa a
responder pelo comando do 2º/2º/3ª/7º BBM – Balneário Barra do Sul pelo período de 23/10/2023 à
17/11/2023 em razão do afastamento do titular, 3º Sgt BM Mtcl 929208-0 THIAGO FERNANDO QUER em
férias regulamentares.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota 3303-23-7BBM do 3º Sgt BM Mtcl 922662-1 EMERSON ARTNER
LEANDRO, do 1º/2ª/7º BBM – Navegantes, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença especial referente ao
3º mês do 2º período aquisitivo, a contar de 02/12/2023, dou o seguinte despacho:
1 autorizo.
2.publique-se;
3.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota SNº-23 7ºBBM do Sd BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO
do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço a contar
das 08h do dia 12/11/2023, e 08:00 (oito) horas de dispensa do serviço a contar das 08h do dia
16/11/2023 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM, no dia 20/10/2023, a 2º Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA
COELHO DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita dar
assistência permanente a pessoa da família (filho) durante 01 (um) dia, a contar de 17/10/2023.” Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

324

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

328

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

325

ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no SGPe CBMSC 00028569/2023 do Cb BM Mtcl 9361786-6 VITOR AUGUSTO
MATIAS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, o qual solicita abono de faltas nas seguintes datas 19, 20, 21 e
23/10/2023, conforme PORTARIA Nº 644/CBMSC dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

APRESENTAÇÃO
Do Sd BM Mtcl 615380-1 NICHOLAS DELVAN, apresentou-se no dia 20 de outubro de 2023, no 2º/4ª/7º
BBM - Jaraguá do Sul - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC 26985/2023. (Nota N°
882-23-DP: Movimentação Sem Ônus)

Do Sd BM Mtcl 609840-1 HÉRCULES SILVEIRA DA ROSA PAULINO, apresentou-se no dia 23 de
outubro de 2023, no 2º/4ª/7º BBM - Jaraguá do Sul - por interesse próprio, conforme Processo SGPE
CBMSC 26977/2023. (Nota N° 888-23-DP: Movimentação Sem Ônus)

Do Sd BM Mtcl 615466-2 GUSTAVO RODRIGUES INÁCIO, apresentou-se no dia 25 de outubro de 2023,
no 2º/4ª/7º BBM - Jaraguá do Sul - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC 27010/2023.
(Nota N° 888-23-DP: Movimentação Sem Ônus)

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 3349-23-7ºBBM da Cb BM Mtcl 932484-4 EWA CAMILA DE MATOS
OLIVEIRA do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, a qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto
férias sendo os dias 20/11/2023 e 24/11/2023, com anuência do Cmt no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3371-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930146-1 DOUGLAS D'ÁVILA BIDA do
2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço entre as 14:00h e 19:00h do dia 09 de
novembro, bem como, dos dias 10 e 13/11/2023, totalizando 19:00 (dezenove) horas para desconto em
banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3374-23-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA, do
1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas a contar de 13/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

325

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

329

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

326

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3256-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 991374-2 GERALDO GOBEL NUNES
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 24:00 ( vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar de 08s do dia 03/11/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio o BC CPF 020.068.789-13 WILSON RITA; BC CPF 090.881.819-00 Willian Dimas HEINZEN; BC
CPF 005.964.199-10 WAGNER Ribeiro; BC CPF 100.456.719-74 Alisson Eduardo VARGAS e BC CPF
074.655.249-11 Monique Aparecida PELGUSSHI por terem atuado de forma voluntária nas inundações
do mês de outubro de 2023, ocorridas na região do Vale do Itajaí. Atitudes como essas demonstram
comprometimento com a Instituição, sendo dignos deste elogio. Que continuem sempre motivados e
contribuindo para o serviço de Bombeiro Militar.

Subtenente SÉRGIO JOSÉ BAGATTOLI
Coordenador de Bombeiros Comunitários

II - SINDICÂNCIA

SIND Nr 40-2023-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota N° 3230-23-7ºBBM do 1º Ten BM Mtcl 372088-8 GUILHERME FURTADO
DE FARIAS, encarregado da SIND Nr 40-2023-CBMSC, o qual solicita 10 (dez) dias de prorrogação de
prazo a contar de 17/11/2023 para conclusão dos trabalhos, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO

326

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

330

(BI Nr 45-2023-7ºBBM)

327
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

327

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

O
L8

9X
28

.

331

Assinaturas do documento

Código para verificação: ROL89X28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 13/11/2023 às 14:56:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM19ST0w4OVgyOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
ROL89X28 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.